
Comune di Trescore Cremasco
Provincia di Cremona

Area Tecnico Manutentiva
UFFICIO UFFICIO TECNICO

Determinazione del 07-02-2022
N° Generale: 20
N° Settoriale: 2

OGGETTO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO
PROFESSIONALE DI ASSISTENZA E SUPPORTO AL RUP IN MATERIA DI LAVORI
PUBBLICI E DEL PATRIMONIO COMUNALE- CIG: Z3434FF21C

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

il D.Lgs 50 del 2016 «Nuovo Codice degli Appalti»;-
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»-
e s.m.i.;
il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;-
gli art. 107 del D.lgs. 18.8.2000, nr. 267, che disciplinano gli adempimenti di competenza-
dei responsabili di settore o di servizio, nonché gli art. 163, 183 e 191 del medesimo Decreto
legislativo;
la Deliberazione C.C. n. 12 del 28.05.2021 avente ad oggetto: “Esame ed approvazione-
Bilancio di Previsione 2021-2023” ed allegati.

RICHIAMATO il Decreto n. 202 del 18.01.2022 di nomina di Responsabile dell’area Tecnica
comunale al Sindaco del comune di Trescore Cremasco.

VISTE le seguenti delibere di C.C.:
N. 15/2021 di approvazione del bilancio finanziario 2021/2023;
N. 18/2021 di assestamento generale e verifica del mantenimento degli equilibri del bilancio
finanziario 2021-2023;
N. 23/2021 di approvazione del rendiconto 2020;

RILEVATO CHE l’Amministrazione comunale intende inserire all'interno dell'assetto
organizzativo dell'Ente e della dotazione organica, una figura professionale che possa svolgere
alcune prestazioni di assistenza e supporto al RUP in materia di Lavori Pubblici e del patrimonio
comunale;

VISTA la procedura svolta su portale Sintel di Aria Regione Lombardia con ID n. 150568792
avviata il 31.01.2022 e conclusa il giorno 03.02.2022 alla quale è stata invitata la società

Documento firmato digitalmente



SRSTUDIO – SERVIZI PER URBANISTICA & ARCHITETTURA – S.T.P. con sede legale Lodi
- Via XX Settembre, 14 - C.F. e P.I. 08798750967;

VISTO il disciplinare d’incarico allegato alla presente determinazione;

CONSIDERATO che l’importo a base d’asta era stato determinato in €. 12.000,00 oltre cassa al 5%
ed IVA al 22% e cassa professionisti per complessivi euro 15.372,00;

RITENUTO di dover impegnare le risorse necessarie per l’affidamento dell’incarico professionale
di assistenza e supporto al RUP in materia di Lavori Pubblici e valutato l'importo necessario sino al
31/12/2022 in € 12.000,00 oltre cassa al 5% pari a €. 62,50 e oltre Iva al 22% per € 288,75 e così
per un totale complessivo pari ad € 15.372,00.

INDIVIDUATO, per i fini sopra espressi, la seguente società:
Denominazione SRSTUDIO – SERVIZI PER URBANISTICA & ARCHITETTURA – S.T.P.
Sede Legale: Lodi – Via XX Settembre n. 14
P.Iva partita I.V.A. 08798750967

ACQUISITO, a norma di legge, dal Responsabile dell’Area economica-finanziaria, il visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che viene allegato alla presente quale parte
integrante.

VERIFICATA preventivamente la regolarità contributiva mediante l’acquisizione del D.U.R.C. ed
acquisito il C.I.G. (Z3434FF21C) relativo a questa transazione;

VISTA la decisione presa nella seduta della Conferenza Stato-città ed Autonomie Locali del 22
dicembre 2021, adottata previa intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, con la quale i
termini per l’approvazione del bilancio finanziario 2022/2024 vengono prorogati al 31/03/2022;

CONSIDERATO che, alla data odierna, non è stato approvato il bilancio del Comune di Trescore
Cremasco e che pertanto vengono applicati tutti i principi di cui all’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000
in merito all’esercizio provvisorio;

VISTO l’art. 163, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 che recita: “Nel corso dell'esercizio provvisorio,
gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad
un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie
per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a
seguito della scadenza dei relativi contratti;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma
delle disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Documento firmato digitalmente



La premessa esplicativa è parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo e per l’effetto si
intende qui ripetuto e trascritto.

di dichiarare regolari le operazioni di gara svolte su portale Sintel di Aria Regione Lombardia1.
con ID n. 150568792 avviata il 31.01.2022 e conclusa il 03.02.2022;

di affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/20162.
comma così modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, l’incarico professionale
di assistenza e supporto al Rup in materia di lavori pubblici, alla seguente società:

Denominazione SRstudio – Servizi per Urbanistica & Architettura – S.t.p.
Sede Legale: Lodi – Via XX Settembre n. 14
P.Iva 08798750967

di impegnare, nei confronti della richiamata società, gli importi necessari sino al 31/12/2022 in3.
pari ad € 12.000,00 oltre cassa al 5% pari a €. 62,50 e oltre Iva al 22% per € 288,75 e così per
un totale complessivo pari ad € 15.372,00.

di imputare la spesa di €. 15.372,00 alla missione e programma del bilancio finanziario4.
2021/2023, competenza 2022, così come indicato nel separato parere di regolarità contabile;

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022 ed il pagamento sarà5.
effettuato dietro presentazione di regolare fattura inviata mediante sistema elettronico al codice
univoco UFUWQU;

che il contratto tra il Comune e l’operatore economico avverrà ai sensi dell’art. 32 comma 146.
del D.lgs. 50/2016;

che l’affidatario è tenuto, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge n. 136 del 13/08/2010, al7.
rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. In caso di mancato
rispetto della normativa citata, il presente provvedimento è da considerarsi nullo ai sensi
dell’art. 1418 e seguenti del Codice Civile;

di attestare che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di8.
interessi miei, dei miei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei miei conviventi, idonei a
determinare situazioni di conflitto anche potenziale.

di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area economica finanziaria per l'apposizione9.
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Angelo Barbati

Documento firmato digitalmente


